Дело № 5- 226/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

6 июля 2022 г.                                                                                г. Мензелинск

Мировой судья судебного участка № 2 по Мензелинскому судебному району Республики Татарстан Хабибуллина Ч.Х., рассмотрев  дело об административном правонарушении по статье 19.7  КоАП РФ в отношении
Михайловой Ирины Марксовны, …. года рождения, уроженки ….., зарегистрированной и проживающей по адресу: ….., директора МБУ «Молодежный Центр «Ялкын» Мензелинского района, не привлеченной к административной ответственности, паспорт: …..,

УСТАНОВИЛ:

21 июня 2022 г. установлено, что Михайлова И.М., являясь должностным лицом, -  директором муниципального бюджетного учреждения «Молодежный центр «Ялкын» Мензелинского района, находящегося по адресу: Республика Татарстан, г. Мензелинск, ул. Изыскателей, д. 1/32, в нарушение пункта 3 статьи 25 Закона РФ от 19.04.1991 № 1032 -1 «О занятости населения в Российской Федерации» не представила информацию в государственное казенное учреждение «Центр занятости населения Мензелинского района» о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей, созданных или выделенных рабочих местах для трудоустройства инвалидов в соответствии с установленной квотой для приема на работу инвалидов, включая информацию о локальных нормативных актах, содержащих сведения о данных рабочих местах, выполнении квоты для приема на работу инвалидов за апрель  2022 г.
Михайлова И.М. в судебное заседание не явилась, надлежащим образом извещена о месте и времени рассмотрения дела, что подтверждается СМС уведомлением, с ходатайством об отложении рассмотрения дела в суд не обращалась.
Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Михайловой И.М.
Помощник прокурора Шайсуваров Р.Р. постановление поддержал, указав, что вина Михайловой И.М. подтверждается материалами дела, просил назначить наказание в пределах санкции данной статьи.
Вина Михайловой И.М. в совершении правонарушения установлена постановлением о возбуждении дела об административном  правонарушении и другими материалами дела, исследованными в судебном заседании, полученными с соблюдением требований законодательства: информацией ГКУ «Центр занятости населения Мензелинского района», из которой следует, что  МБУ «Молодежный Центр «Ялкын» не представило информацию о потребности в работниках за апрель 2022 г.; распоряжением от 01.10.2010 № 41 о назначении на должность директора МБУ «Молодежный Центр «Ялкын» Михайловой И.М. с 1 октября 2010 г.; объяснением Михайловой И.М., согласно которому  о том, что информацию нужно размещать на сайте и предоставлять в центр занятости населения, не знала, вину признает; постановлением от 25.10.2021 № 378 о смене адреса место нахождения, изменении наименования юридического лица.
Согласно пункту 3 статьи 25 Закона РФ от 19.04.1991 № 1032 -1 «О занятости населения в Российской Федерации» работодатели обязаны ежемесячно представлять органам службы занятости информацию о  наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей, созданных или выделенных рабочих местах для трудоустройства инвалидов в соответствии с установленной квотой для приема на работу инвалидов, включая информацию о локальных нормативных актах, содержащих сведения о данных рабочих местах, выполнении квоты для приема на работу инвалидов.
В силу пункта 3.1 статьи 25 вышеназванного закона работодатели обеспечивают полноту, достоверность и актуальность информации о потребности в работниках и об условиях их привлечения, о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей, размещаемой на единой цифровой платформе в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Таким образом, бездействие Михайловой И.М. следует квалифицировать по статье 19.7  КоАП РФ - непредставление в государственный орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 1 статьи 8.49, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Михайловой И.М., которая ранее не привлекалась к административной ответственности.
Смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства не имеются.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

признать Михайлову Ирину Марксовну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Мензелинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

                Мировой судья                                     Хабибуллина Ч.Х.